3) amare con operoso servizio la sua Madre, la Sposa di Cristo, spendendo per lei energia e vita, per renderla sempre pi  casta, pi  libera, pi  cattolica. Amare la chiesa vuol dire fare per lei quello che Cristo ha fatto: «*Sicut Christus dilexit ecclesiam et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans lavacro aquae in verbo vitae...*» (Ef 5,25 SS.).

<sup>172</sup> SANT'AGOSTINO, *In Ioannis ev.*, tract. 26, n. 13 = PL 35,1610.

<sup>173</sup> Nell'originale: fosse.

Di ogni sacerdote si dovrebbe dire ci  che   scritto sulla tomba del cardinale] Mermillod a Ginevra: «*Dilexit ecclesiam*».

III. Senso degli altri. La terza componente della personalit  sacerdotale   il senso degli altri, la passione fervida e indomabile per le anime, questo sentirsi responsabile della salvezza altrui, questo sentire gli altri, sentirsi gli altri, quella che san Paolo, nella lettera a Tito, chiama la *philathropia*, ci  la «*benignitas et humanitas Salvatoris nostri Dei*». <sup>174</sup>

Il sacerdote, quale «*alter Christus*»   — come dice sant'Ambrogio — il «*vicarius amoris Christi*», colui ci  che incarna, attua, testimonia l'amore di Cristo per gli uomini, fa le veci di Cristo nell'amare gli uomini.

Questo amore di Cristo si esprime soprattutto nella compassione verso la miseria, l'ignoranza, l'errore e il peccato.

Infatti san Paolo nella lettera agli Ebrei, delineando la fisionomia spirituale di Cristo sacerdote, sottolinea la compassione per le miserie umane: «*Non enim habemus pontificem qui non possit compati (sympath saz) infirmitatibus nostris: tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato*» (Eb 4,15).

E altrove spiega che, per essere comprensivo e compassionevole, si fece vicino anzi in tutto simile agli uomini, fuorch  nel peccato: «*Unde debuit per omnia fratribus similari, ut misericors fieret...*» (Eb 2,17).   diventato come loro, come noi, per poterci capire e per condividere le n [o] s [tre] pene.

Nessuna meraviglia perci  che lo stesso san Paolo, tra le doti essenziali della personalit  sacerdotale, proprio allorch  definisce l'essenza del sacerdozio, metta il «saper compati», «*qui condolere possit iis qui ignorant et errant*» (Eb 5,2).

«*Condolere*» che   conoscere e capire, comprendere, avvicinare, farsi simile, mettersi nei panni, incarnarsi, condividere la sorte, farsi e sentirsi solidale, partecipe dello stesso destino, della stessa miseria, uno di loro. «*Condolere*» che — nel linguaggio dell'apostolo — diventa ora l' «*Impendar et superimpendar ipse pro animabus vestris*» (2 Cor 12,15); ora il «*Quis infirmatur et ego non infirmor?*» [2 Cor 11,29], ora il «*Factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrifacerem: omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos*» [1 Cor 9,22]; l'umanissimo «*Gaudere cum gaudentibus, cum flentibus*» (Rm 12,15), ci  sapersi